
    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 99 del 22 aprile 2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 PER IL 
SERVIZIO DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA PER EVENTO FINALE A BRUXELLES DEL PROGETTO 
RETICULATE (CUP B19J21021840006) - CIG B15E664BDA – Aggiudicazione a ITOP SRLS (P.IVA 01836920478) 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme 
– EaSI, CUP B19J21021840006).  

- L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità̀ offerte dal sistema frammentato 
della protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra 
misure di sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto 
per l’inserimento lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie 
impoverite con minori a carico e persone senza fissa dimora.  

- RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop 
costituiti da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e 
strumenti co- progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili 
selezionati.  

- Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di 
Livorno e Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per 
l'erogazione dei servizi sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di 
ricerca sociale, ESN - European Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a 
sostegno dei senza fissa dimora.  

- Nell’ambito delle attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare la conferenza finale, in 
programma il 22 aprile 2024 a Bruxelles (Rue Royale 250) 



 
 

 
 

2 
 

- si rende necessario affidare ad un operatore specializzato il servizio di prenotazione alberghiera 
per i seguenti partecipanti: 

A. Luca Francesco Leonardi (check-in 21/04/2024 – check-out 24/04/2024) 
B. Chiara Parapini (check-in 21/04/2024 – check-out 23/04/2024) 
C. Luca Fanelli (check-in 21/04/2024 – check-out 23/04/2024) 
D.  Konstantina Spilliou (check-in 21/04/2024 – check-out 25/04/2024) 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 
un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 3.132,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è B15E664BDA; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- il Responsabile di fase, ai sensi dell’art. 15 c.4 del D. Lgs 36/2023, per l’acquisizione del CIG relativo 

all’affidamento in oggetto è Elena Conti; 
- si è proceduto a contattare telefonicamente diversi operatori economici di settore al fine di reperire 

disponibilità per le date e i partecipanti indicati nella struttura alberghiera sede della Conferenza 
(nHow Brussels Bloom, Rue Royale 250, Bruxelles) o in strutture alberghiere site in prossimità 
 
 

Preso atto che: 
- In data 15 aprile 2024 Anci Toscana ha inviato la Richiesta di Preventivo per il servizio di prenotazione 

alberghiera; 
- In data 15 aprile 2024 ITOPS SRLS, con sede legale in Via Montalbano 281, Quarrata (PT), 51039, P.Iva 

01836920478, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

 Visto: 

- il preventivo ricevuto da ITOPS SRLS, prot. n. 503/24/E; 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 

la fornitura;  
- Rispetto al preventivo ricevuto da ITOPS SRLS, prot. n. 503/24/E, si è reso necessario aggiungere una 

ulteriore notte di pernottamento per la sig.ra Konstantina Spilliou (check-out 26/04/2024 anziché 
25/04/2024 come da richiesta di preventivo originaria) 

 
 
 

Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le 



 
 

 
 

3 
 

dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato inoltre atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di 
cui all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di Affidamento Diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
DECRETA 

 
- di affidare il servizio di SERVIZIO DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA PER EVENTO FINALE A 

BRUXELLES DEL PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006), CIG B15E664BDA alla Società 
ITOPS SRLS, con sede legale in Via Montalbano 281, Quarrata (PT), 51039, P.Iva 01836920478, per un 
importo di € 3.132,00 oltre iva (“tremilacentotrentadue”/00); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo (All. A); Preventivo prot. n. 503/24/E del 15 aprile 2024 (All. B). 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 
nel preventivo prot. n. 503/24/E del 15 aprile 2024. 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da:
Simone Gheri
Data: 22/04/2024



    
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Prot.n. 112/’24/U 
 
Spett.le ITOP SRLS (P.IVA 01836920478)  
 
OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA PER EVENTO 
FINALE A BRUXELLES DEL PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006) 
 
Gentilissimi, 

Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, 
CUP B19J21021840006).  

L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità ̀ offerte dal sistema frammentato della 
protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra misure di 
sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto per l’inserimento 
lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie impoverite con minori a 
carico e persone senza fissa dimora.  

RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop costituiti 
da un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e strumenti co- 
progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili selezionati.  

Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di Livorno e 
Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per l'erogazione dei servizi 
sociali, due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di ricerca sociale, ESN - European 
Social Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a sostegno dei senza fissa dimora.  

Nell’ambito delle attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare la conferenza finale, in programma il 
22 aprile 2024 a Bruxelles (Rue Royale 250). 
 
1 – OGGETTO DELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO 
 
Con la presente siamo quindi a richiedere la vostra migliore offerta per la realizzazione del servizio di 
prenotazione alberghiera per i seguenti partecipanti: 
A. Luca Francesco Leonardi (check-in 21/04/2024 – check-out 24/04/2024) 
B. Chiara Parapini (check-in 21/04/2024 – check-out 23/04/2024) 
C. Luca Fanelli (check-in 21/04/2024 – check-out 23/04/2024) 
D.  Konstantina Spilliou (check-in 21/04/2024 – check-out 25/04/2024) 
 
Il trattamento è da intendersi incluso di pernottamento e prima colazione, possibilmente in una struttura 
alberghiera sita in prossimità del luogo dell’evento. 
Nel preventivo presentato dagli operatori economici invitati, dovranno essere ricomprese le attività sopra 
elencate e ogni onere connesso con il loro espletamento. 
 

2 – TERMINI E MODALITA' DI INVIO DEL PREVENTIVO 
 
Per partecipare alla presente richiesta di preventivi, comunque NON IMPEGNATIVA per questa 



 
 

 
 
 

2 
 

amministrazione, codesta Spett.le impresa dovrà far pervenire alla mail progetti.europa@ancitoscana.it 
entro le ore 18:00 del 15 aprile 2024 il vostro migliore preventivo, relativamente ai punti A, B, C e D 
indicando il dettaglio delle voci di prezzo che concorrono a determinare l’importo totale dell'offerta. 
 
La proposta dovrà essere trasmessa alla mail indicata sopra, con l’oggetto: SERVIZIO DI PRENOTAZIONE 
ALBERGHIERA PER EVENTO FINALE A BRUXELLES DEL PROGETTO RETICULATE (CUP B19J21021840006). 
Le offerte incomplete o pervenute dopo la scadenza fissata non saranno valutate.  
 
3. AVVERTENZE 
 

• Eventuali previsioni nell'offerta non conformi alla disciplina del codice dei contratti pubblici (Dlgs. 
36/2023) saranno ritenute come non apposte e prive di effetto;  

• Anci Toscana ai fini dell’aggiudicazione del servizio, acquisirà, da parte dell’Operatore economico, 
le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023. 
Anci Toscana verificherà le suddette dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione 
sorteggiato ai sensi dell’art.52 D.Lgs. 36/2023; 

• La presente richiesta di preventivo non vincola Anci Toscana a procedere con successivo 
affidamento. 

• L’operatore dovrà compilare e sottoscrivere la “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” 
che verrà fornita dall’Amministrazione, in cui dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di: 
a) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94- 95 e 98 del Codice  
b) non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo all’affidamento o di prorogarne la data 
ove lo richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al 
riguardo; 

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’affidamento se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea; 

• L’Amministrazione ha facoltà di procedere all’affidamento definitivo anche in presenza di una sola 
offerta conveniente ed idonea; 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’affidamento ove lo richiedano motivate 
esigenze di interesse pubblico; 

 
Per maggiori informazioni si prega di contattare Giulia Del Turco allo 327 3666849. 
 
 
 
Firenze, 15 aprile 2024 
 
GARANZIA DI PROTEZIONE E RISERVATEZZA DEI DATI 
 
I Vostri dati personali saranno trattati in formato cartaceo ed elettronico solo per le finalità relative 
all’invio delle informazioni richieste, ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate 
alle finalità e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. I Vostri dati non 
saranno oggetto di alcuna diffusione. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui al 
Regolamento UE 679/2016. 



 
 

 
 
 

3 
 

Il Titolare del trattamento è A.N.C.I. Toscana 
Recapiti: posta@ancitoscana.it; 0552477490 



17/04/24, 15:03 Posta di Anci Toscana - Richiesta di preventivo per prenotazione alberghiera - Progetto RETICULATE

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1796410528821576002&simpl=msg-f:1796410528821576002 1/2

Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>

Richiesta di preventivo per prenotazione alberghiera - Progetto RETICULATE

Simone Gori <simone@itopviaggi.it> 15 aprile 2024 alle ore 16:16
A: Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>

Buonasera da Simone ITOP Viaggi

 

Nella ricerca abbiamo considerato le strutture in un raggio di distanza che non comportasse l’utilizzo di
mezzi a pagamento per non vanificare l’eventuale risparmio.

Ciò a reso necessario indicarvi come soluzione migliore la seguente, contando di poter cosi riservare il
soggiorno per i 4 ospiti, senza doversi dividere in piu strutture, non avendo una soluione alternativa
vicina con 4 camere disponibili per i gironi indicati.

 

Hotel Nhow Brussels Bloom

Camera doppia uso singola con colazione inclusa

Prezzo medio a camera a notte euro 261.00 a camera a notte

 

Per un totale di euro 2871.00

In loco gli ospiti saranno chiamati a pagare la tassa di soggiorno  di circa euro 4 a notte a persona

 

Resto in attesa di un vostro gentile riscontro

Cordiali saluti

 

 

 

 

 

dott. Simone Gori

Mobile: +39 3476387308

 

iTop S.r.l.s.

Quarrata (PT), Viale Montalbano 281

Tel 0573.72750

 

P.Iva IT01836920478

codice univoco:  XVBJ9YM



17/04/24, 15:03 Posta di Anci Toscana - Richiesta di preventivo per prenotazione alberghiera - Progetto RETICULATE

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=0eadb230e8&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1796410528821576002&simpl=msg-f:1796410528821576002 2/2

 

Web: www.itopviaggi.it

e-mail: simone@itopviaggi.it

pec: itop@winpec.it

 

'Le informazioni contenute nella presente e-mail e nei suoi allegati sono confidenziali e sono intese per il solo utilizzo da parte del destinatario
sopra indicato. Chiunque riceva la presente e-mail non essendone il destinatario, è avvisato che il possesso, qualunque utilizzo o la
riproduzione di tale e-mail, è severamente vietata. Se ricevete questa e-mail per errore, Vi preghiamo cortesemente di avvisarci inviando una e-
mail a   Grazie.'

 

'This e-mail along with its attachment is intended to be confidential and for the sole use of the addressee named above. If you are not the
intended recipient, you are notified that the retention of this document, as well as the disclosure and distribution other than to the intended
recipient, or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you receive this e-mail in error, please kindly notify us by sending e-mail to  Thank you.'

 

 

 

 

 

Da: Progetti Europa <progetti.europa@ancitoscana.it>
Inviato: lunedì 15 aprile 2024 14:43
A: simone@itopviaggi.it
Oggetto: Richiesta di preventivo per prenotazione alberghiera - Progetto RETICULATE

[Testo tra virgolette nascosto]


